ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

Об утверждении перечней приоритетных начальных групп занятий,
востребованных профессий, минимальных значений количества
профориентационных мероприятий в 2025/2026 учебном году

в Орловской области

С целью определения минимального количества профориентационных
мероприятий по востребованным начальным группам занятий в Орловской области
в 2025/2026 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. Перечень приоритетных начальных групп занятий для проведения

профориентационных мероприятий в Орловской области согласно приложению 1;
1.2. Перечень востребованных профессий проведения профессиональных

проб для обучающихся общеобразовательных организаций в Орловской области
согласно приложению 2;

1.3. Минимальные значения количества профориентационных
мероприятий в 2025/2026 году в Орловской области согласно приложению 3.

2. Управлению региональной образовательной политики Департамента
образования орловской области довести настоящий приказ до сведения органов
местного самоуправления в сфере образования, государственных
и негосударственных образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента – начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Шарова С. Н.

[SIGNERSTAMP1]

Член Правительства Орловской
области - руководитель

Департамента образования
Орловской области Т. К. Патова

Приложение 1

к приказу Департамента

образования Орловской области

20.05.2025 г.  №  767

Перечень

приоритетных начальных групп занятий для проведения

профориентационных мероприятий в Орловской области

1.  Административный и иной исполнительный среднетехнический

персонал

2.  Водители пассажирского транспорта (автобусов, троллейбусов

и трамваев)

3.  Врачи-специалисты

4.  Государственные служащие по социальному и пенсионному

обеспечению

5.  Инженеры в промышленности и на производстве

6.  Каменщики (по кирпичу и камню) и рабочие родственных занятий

7.  Квалифицированные работники сельского хозяйства, рыболовства,

охотники и сборщики урожая, производящие продукцию для личного

потребления

8.  Маляры и рабочие родственных занятий

9.  Мастера (бригадиры) в обрабатывающей промышленности

10.  Механики и ремонтники автотранспортных средств

11.  Механики и ремонтники сельскохозяйственного и производственного

оборудования

12.  Механики по ремонту и обслуживанию электронного оборудования

13.  Операторы (машинисты) кранов, подъемников и аналогичного

оборудования

14.  Операторы автопогрузчиков

15.  Операторы землеройных и аналогичных машин

16.  Операторы машин и установок по производству изделий из пластмасс

17.  Операторы машин по изготовлению стекла и керамики

18.  Операторы машин по обработке пищевых и аналогичных продуктов

19.  Операторы металлоплавильных установок

20.  Операторы моторизованного сельскохозяйственного оборудования

и оборудования лесных хозяйств

21.  Операторы мусоросжигательных печей, очистных сооружений

и аналогичного оборудования

22.  Операторы паровых машин и бойлерных установок

23.  Операторы промышленных установок и машин, не входящие

в другие группы

24.  Операторы установок полирования, металлизации и нанесения

защитного слоя на металл

25.  Парикмахеры

26.  Педагогические работники в дошкольном образовании

27.  Педагогические работники в средней школе

28.  Плотники и столяры

29.  Повара

30.  Пожарные

31.  Полицейские

32.  Помощники по уходу за больными

33.  Преподаватели средних профессиональных образовательных

организаций

34.  Преподаватели, работающие с инвалидами или лицами с особыми

возможностями здоровья

35.  Производители мясной и молочной продукции

36.  Профессорско-преподавательский персонал университетов и других

организаций высшего образования

37.  Работники по уходу за детьми

38.  Сборщики, не входящие в другие группы

39.  Сварщики и газорезчики

40.  Системные администраторы

41.  Системные аналитики

42.  Слесари-инструментальщики и рабочие родственных занятий

43.  Слесари-сантехники и слесари-трубопроводчики

44.  Слесари-сборщики механических машин

45.  Служащие контактных информационных центров

46.  Служащие, занятые учетом, приемом и выдачей товаров на складе

47.  Социальные работники

48.  Специалисты в области права, не входящие в другие группы

49.  Средний медицинский персонал по уходу

50.  Средний специальный персонал в сельском хозяйстве

51.  Станочники и наладчики металлообрабатывающих станков

52.  Строители зданий

53.  Строители и рабочие родственных занятий, не входящие в другие

группы

54.  Техники по гражданскому строительству

55.  Техники-механики

56.  Тренеры и инструкторы-методисты по физкультуре и спорту

57.  Швеи, вышивальщицы и рабочие родственных занятий

58.  Экономисты

59.  Электрики в строительстве и рабочие родственных занятий

60.  Электромеханики и монтеры электрического оборудования

61.  Юристы

Приложение 2

к приказу Департамента

образования Орловской области

20.05.2025 г.  №  767

Перечень

востребованных профессий проведения профессиональных проб

для обучающихся общеобразовательных организаций

в Орловской области

1. UX/UI дизайнер

2. Агроном

3. Агроэколог

4. Акушер

5. Архитектор

6. Биотехнолог

7. Ветеринарный фельдшер (ветеринар)

8. Водитель легкого автомобиля (водитель категории B)

9. Воспитатель

10.  Врач-специалист

11.  Генетик-селекционер

12.  Графический дизайнер

13.  Животновод

14.  Изготовитель мороженого

15.  Инженер-биотехнолог

16.  Инспектор пенсионного фонда

17.  Инспектор по делам несовершеннолетних

18.  Каменщик

19.  Кондитер, повар-кондитер

20.  Контролер качества в машиностроении

21.  Косметик-эстетист по уходу за телом

22.  Лаборант химического анализа

23.  Литейщик пластмасс

24.  Логист

25.  Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-

коммунального хозяйства

26.  Мастер общестроительных работ

27.  Мастер отделочных строительных и декоративных работ

28.  Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

29.  Мастер сельскохозяйственного производства

30.  Мастер слесарных работ

31.  Медицинский брат/сестра общей практики

32.  Микробиолог

33.  Модельер-конструктор одежды

34.  Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов

35.  Наладчик металлообрабатывающих станков

36.  Нотариус

37.  Облицовщик-плиточник

38.  Оператор животноводческих комплексов и механизированных ферм

39.  Оператор контактного центра

40.  Оператор металлургического производства

41.  Оператор очистных сооружений

42.  Официант

43.  Парикмахер

44.  Педагог-психолог

45.  Плотник

46.  Повар

47.  Помощник воспитателя

48.  Помощник машиниста

49.  Почвовед

50.  Преподаватель (в колледжах, университетах и других вузах)

51.  Проводник

52.  Разработчик мобильных приложений

53.  Резчик стекла

54.  Реставратор

55.  Санитар, санитарка

56.  Сборщик

57.  Сварщик

58.  Системный аналитик

59.  Сити-фермер

60.  Социальный педагог

61.  Социолог

62.  Специалист по защите в чрезвычайных ситуациях

63.  Специалист по землеустройству

64.  Специалист по изготовлению швейных и меховых изделий

(скорняк/меховщик)

65.  Специалист по информационной безопасности

66.  Специалист по информационным системам, программист

67.  Специалист по компьютерным системам

68.  Специалист по социальной работе

69.  Специалист по электронным приборам и устройствам

70.  Техник по монтажу и эксплуатации внутренних сантехнических

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции

71.  Техник по монтажу и эксплуатации внутренних сантехнических

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции

72.  Техник по монтажу и эксплуатации оборудования и систем

газоснабжения

73.  Техник по строительству и эксплуатации зданий и сооружений

74.  Техник радиоэлектронных приборов и устройств

75.  Технолог машиностроения

76.  Товаровед

77.  Фармацевт

78.  Фельдшер

79.  Фитнес-тренер

80.  Штукатур

81.  Эколог (эколог-исследователь)

82.  Экономист

83.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

84.  Юрист

Приложение 3

к приказу Департамента

образования Орловской области

20.05.2025 г.  №  767

Минимальные значения

количества профориентационных мероприятий

в 2025/2026 году в Орловской области

№
Наименование начальной

группы занятий
Профпробы Экскурсии

Мастер-

классы
Иные

1 2 3 4 5 6

1.  Педагогические работники

в средней школе 5 9 9 2

2.  Операторы моторизованного

сельскохозяйственного

оборудования и оборудования

лесных хозяйств 0 15 9 3

3.  Средний медицинский

персонал по уходу 6 8 8 4

4.  Полицейские 0 13 5 4

5.  Повара 6 6 6 1

6.  Производители мясной

и молочной продукции 0 8 8 1

7.  Строители зданий 5 4 4 1

8.  Педагогические работники

в дошкольном образовании 2 6 7 0

9.  Электромеханики и монтеры

электрического оборудования 0 8 8 0

10.  Механики и ремонтники

автотранспортных средств 4 3 1 0

11.  Водители пассажирского

транспорта (автобусов,

троллейбусов и трамваев) 4 3 1 0

12.  Механики и ремонтники

сельскохозяйственного

и производственного

оборудования 0 6 3 3

13.  Строители и рабочие

родственных занятий,

не входящие в другие группы 3 3 3 0

14.  Операторы машин

по изготовлению стекла

и керамики 0 5 5 2

15.  Операторы землеройных

и аналогичных машин 0 5 5 2

16.  Служащие контактных

информационных центров 0 5 5 2

17.  Сварщики и газорезчики 2 4 4 0

1 2 3 4 5 6

18.  Операторы машин

по обработке пищевых

и аналогичных продуктов 0 5 5 2

19.  Помощники по уходу

за больными 0 5 5 2

20.  Мастера (бригадиры)

в обрабатывающей

промышленности 2 4 4 0

21.  Слесари-сантехники

и слесари-трубопроводчики 0 5 5 2

22.  Административный и иной

исполнительный

среднетехнический персонал 0 5 5 2

23.  Юристы 4 2 2 2

24.  Операторы (машинисты)

кранов, подъемников

и аналогичного оборудования 0 5 5 2

25.  Каменщики (по кирпичу

и камню) и рабочие

родственных занятий 4 2 2 2

26.  Операторы промышленных

установок и машин,

не входящие в другие группы 2 2 0 0

27.  Операторы паровых машин

и бойлерных установок 0 3 3 0

28.  Социальные работники 0 3 3 0

29.  Станочники и наладчики

металлообрабатывающих

станков 0 3 3 0

30.  Экономисты 2 2 0 0

31.  Сборщики, не входящие

в другие группы 0 4 1 0

32.  Средний специальный

персонал в сельском хозяйстве 4 0 0 0

33.  Профессорско-

преподавательский персонал

университетов и других

организаций высшего

образования 0 4 0 2

34.  Врачи-специалисты 0 3 2 1

35.  Работники по уходу за детьми 0 3 2 1

36.  Специалисты в области права,

не входящие в другие группы 0 4 0 2

37.  Маляры и рабочие

родственных занятий 0 4 0 2

38.  Плотники и столяры 0 4 0 2

39.  Служащие, занятые учетом,

приемом и выдачей товаров

на складе 1 2 2 0

40.  Операторы автопогрузчиков 0 3 2 1

1 2 3 4 5 6

41.  Тренеры и инструкторы-

методисты по физкультуре

и спорту 2 1 1 1

42.  Электрики в строительстве

и рабочие родственных

занятий 0 3 2 1

43.  Механики по ремонту

и обслуживанию электронного

оборудования 0 3 2 1

44.  Операторы

металлоплавильных установок 0 4 0 2

45.  Государственные служащие

по социальному

и пенсионному обеспечению 0 4 0 2

46.  Техники-механики 0 4 0 2

47.  Операторы установок

полирования, металлизации

и нанесения защитного слоя

на металл 0 4 0 2

48.  Техники по гражданскому

строительству 0 5 0 0

49.  Системные администраторы 2 2 0 0

50.  Парикмахеры 4 0 0 0

51.  Квалифицированные

работники сельского

хозяйства, рыболовства,

охотники и сборщики урожая,

производящие продукцию

для личного потребления 2 2 0 0

52.  Инженеры в промышленности

и на производстве 2 2 0 0

53.  Преподаватели средних

профессиональных

образовательных организаций 0 4 0 3

54.  Швеи, вышивальщицы

и рабочие родственных

занятий 2 2 0 0

55.  Операторы машин и установок

по производству изделий

из пластмасс 0 4 0 2

56.  Пожарные 0 5 0 0

57.  Слесари-инструментальщики

и рабочие родственных

занятий 0 5 0 0

58.  Преподаватели, работающие

с инвалидами или лицами

с особыми возможностями

здоровья 0 4 0 2

59.  Системные аналитики 0 4 0 2

1 2 3 4 5 6

60.  Операторы

мусоросжигательных печей,

очистных сооружений

и аналогичного оборудования 0 5 0 0

61.  Слесари-сборщики

механических машин 0 5 0 0

 Итого  70 260 147 70

 Общее количество

мероприятий 547